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Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Tredje næstformand (Povl Brøndsted): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Arbejdsmarkedsudvalget. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, be- 
tragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

4) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
36: 

Forslag til folketingsbeslutning om demokrati- 
sering af  virksomhedsovertagelse. 

Af Lilli Gyldenkilde (SF) m.fl. 
(Fremsat 16/12 88). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Industriministeren (Nils Wilhjelm): 
Det forslag til folketingsbeslutning fra SF, 

som vi har til behandling her, er en revideret 
genfremsættelse af det forslag til folketingsbe- 
slutning om indførelse af kontrol med virksom- 
hedsovertagelse, som Socialistisk Folkeparti 
fremsatte den 24. februar 1988. 

Jeg skal ikke gentage alt det, som jeg sagde 
ved førstebehandlingen sidste år. Det er min 
opfattelse, at også det nye forslag er i strid med 
grundtanken i den hidtidige af skiftende rege- 
ringer førte danske konkurrencepolitik, der 
netop har været baseret på, at indgreb rettes 
imod misbrug, men ikke imod en bestemt struk- 
tur inden for erhvervslivet og slet ikke imod en 
strukturændring på dette område. 

Jeg synes nok, når man læser forslaget, at det 
måske nok så meget er udtryk for en negativ 
holdning til nedbrydning af grænser og inter- 
nationalisering som til virksomhedsovertagel- 
ser og fusioner. Jeg skal i den forbindelse kraf- 
tigt understrege, at samarbejde og koncentra- 
tion i form af virksomhedsovertagelser og fu- 
sioner er en nødvendighed, hvis vi fortsat skal 
klare os i den internationale konkurrence, som 
vil blive skærpet -  det ved jo alle efterhånden -  

i forbindelse med dannelsen af EF's indre mar- 
ked. 

Virksomhederne i de andre EF-lande er alle- 
rede gået i gang med at omstille sig til de æn- 
drede konkurrencevilkår gennem etablering af 
mere eller mindre formaliseret samarbejde. 
Heldigvis viser den seneste tids udvikling og 
begivenhederne herhjemme da også, at erken- 
delsen herfra omkring samarbejde, omkring fu- 
sioner, nu er blevet en del af hverdagen i det 
danske erhvervsliv. 

I stedet for at bureaukratisere og hæmme be- 
slutningsprocessen i denne helt nødvendige 
udvikling bør vi interessere os for, hvordan ud- 
viklingen kan fremmes. Vi arbejder i Industri- 
ministeriets regi for tiden med en række initiati- 
ver, som jeg skal komme nærmere ind på i den 
erhvervspolitiske redegørelse, som vil blive fo- 
relagt for Folketinget i slutningen af næste må- 
ned. 

Bemærkningerne til SF's forslag fokuserer 
meget på risikoen for udenlandske virksom- 
hedsovertagelser. I den forbindelse vil jeg pege 
på, at særforanstaltninger over for udenlandske 
investeringer strider mod vore internationale 
forpligtelser ikke alene over for EF, men også 
over for OECD, hvor Danmark allerede i 1961 
tilsluttede sig princippet om frie, internationale 
investeringer i erhvervslivet. OECD-undersø- 
gelser viser, at der ikke er hold i påstanden om 
risikoen ved udenlandske virksomhedsoverta- 
gelser, sådan som det lægges op fra oppositio- 
nens side; tværtimod har sådan en overtagelse 
som hovedresultat haft en positiv effekt på bå- 
de produktion, beskæftigelse og eksport i de 
virksomheder, som det drejer sig om. 

Hvad endelig angår forslagets punkt 3 om de 
børsetiske regler, finder jeg, at dette er et områ- 
de, som er under løbende udvikling, og som må 
tilpasses udviklingen på de øvrige finansielle 
markeder. Det har i øvrigt næppe så meget med 
forslagets overskrift at gøre. De i bemærknin- 
gerne opregnede retningslinjer er enten allere- 
de opfyldt eller tilsigter et andet formål end for- 
målet med de børsetiske regler, som jo går ud 
på at fremme en adfærd, der sikrer, at handelen 
med og prisdannelsen på børsnoterede værdi- 
papirer foregår på en redelig og gennemskuelig 
måde og sikrer alle berørte ligelig behandling. 

Jeg skal til sidst blot for god ordens skyld 
fremhæve, at regeringen ikke kan anbefale det 
foreliggende forslag til folketingsbeslutning. 


